Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº. 001/2019 - CAD

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio
Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 1ª (primeira) sessão ordinária do CAD, que se
realizará no dia 13 (treze) do mês de março do corrente ano, com início às 9h30min,
no Laboratório de Pedagogia da Unespar, Campus de Campo Mourão.

PAUTA

I - Expediente:
1. Aprovação da ata da 5ª Sessão do CAD de 2018;

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:
3. Homologação do processo de relotação, aprovado “ad referendum” do CAD,

da servidora do Colegiado de História - Centro de Ciências Humanas e da Educação

do Campus de Campo Mourão, Professora Cláudia Priori, para o Colegiado do

Curso de Licenciatura em Artes Visuais - Centro de Artes do Campus Curitiba II.

(Processo nº: 15. 429.704-9)

4. Apreciação/Deliberação do Termo de Convênio entre a Fundação Cândido

Garcia - Centro de Incentivo a União Escola/Empresa (CIUNEM) e a UNESPAR que

visa a execução do Programa Estágio Escolar Supervisionado. (Processo nº
15.611.398-0)

5. Homologação do Termo de Convênio assinado “ad referendum” do CAD entre a

UNESPAR e o Instituto Euvaudo Lodi (Sistema FIEP) que visa a intermediação e

promoção de integração de pelo IEL/PR na qualidade de agente de integração.

(Processo nº 15.611.594-0)

Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

6. Homologação do Termo de Cooperação assinado “ad referendum” do CAD entre

a UNESPAR e o Colégio Estadual de Paranavaí que visa o intercâmbio técnico-

científico. (Processo nº 15.402.199-0)

7. Apreciação/Deliberação de Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº
02/2018 entre a UNESPAR e o Colégio Estadual de Paranavaí Ensino Fundamental,

Médio, Normal e Profissional visando a execução de projetos de extensão.

(Processo nº 15.612.150-9)

8. Apreciação/Deliberação do Termo de Cooperação Técnica entre a UNESPAR, o
Instituto Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural e a Prefeitura

Municipal de União da Vitória que visa a execução de ações no CEPEA - Centro de

Estudos, Pesquisa e Extensão em Aquicultura. (Processo nº 15.611.659-9)

9. Apreciação/Deliberação da proposta de Termo de Cooperação entre a

UNESPAR e o município de Campo Mourão com a finalidade de desenvolver

projetos em conjunto. (Processo nº 15.600.787-0)

10. Apreciação/Deliberação do pedido de migração de professores do Centro de

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação para o Centro de Ciências Sociais

Aplicadas, para comporem o Colegiado do Curso de Engenharia de Produção.

(Processo nº 15.479.070-9)

11. Apresentação do Relatório da Comissão Permanente de Processo Seletivo

(CPPS) de 2018. (Processo nº. 15.627.133-0)

12. Apreciação/Deliberação sobre pedido de reconsideração da decisão do CAD da

Sessão de 12/09/2017, sobre o fundamento legal para as despesas elencadas no

projeto referente ao curso de Pós-Graduação em Cinema do campus de Curitiba II-

FAP. (Processo 15.457.394-1)

Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Paranavaí, 18 de março de 2019.

Antonio Carlos Aleixo

REITOR